Протокол

заседания комиссии по противодействию коррупции

Администрации Таврического муниципального района

от 25 декабря 2023 года №

Председательствовал:
Заместитель Главы муниципального района-
председатель комитета экономического
развития и планирования,
заместитель председателя комиссии;

Каманина

Ирина Викторовна

Присутствовали:

Дроздова Екатерина
Александровна

Члены комиссии:

Максимов Александр
Юрьевич

Давыдова Елена Андреевна

заместитель управляющего
делами Администрации -
начальник отдела
организационно-кадровой
работы администрации района,
секретарь комиссии;

Первый заместитель Главы
муниципального района;

Управляющий делами-
руководитель аппарата
Администрации
муниципального района;

Круглякова Галина заместитель Главы
Геннадьевна муниципального района-

председатель комитета
финансов и контроля;

Виноградова Елена заместитель Главы
Александровна муниципального района;

Ахметов Ильяс начальник управления
Жоламанович правового обеспечения

Администрации
муниципального района;

Василюк Виталий начальник отдела МВД России
Владимирович по Таврическому району (по

согласованию);

Грицына председатель Совета
Василий Павлович Таврического районного

отделения Омской областной
общественной организации
ветеранов (пенсионеров),
Почетный гражданин
Таврического муниципального
района, председатель
Общественного Совета при
Администрации Таврического
муниципального района(по
согласованию).

Приглашенные на заседание комиссии:

1. Туляков Антон Николаевич -  главный специалист комитета
по делам строительства, архитектуры и ЖКХ;

2. Сумская Светлана Владимировна -  начальник управления
культуры;

3. Таймре Анатолий Тынович -  начальник Управления
образования.

4. Бряндин Сергей Павлович -  прокурор Таврического района

Отсутствовал: Баннов И.А. -  председатель комиссии, Глава
муниципального района -  отпуск; Савицкий Вадим Владимирович
-  член комиссии.

По вопросу «О результатах контроля за расходованием денежных средств,
выделенных на реализацию на территории Таврического района
национальных проектов» докладывает Кругликова Галина Геннадьевна
заместитель главы, председатель комитета финансов и контроля Администрации
района.

Выступили: Каманина И.В.

Комиссия, рассмотрев вопрос, приняла решение:

1 .Информацию Кругляковой Г.Г. принять к сведению;

2. Комитету финансов и контроля усилить контроль за расходованием
денежных средств, выделенных на реализацию на территории Таврического района
национальных проектов.

По вопросу «О результатах работы подразделений ОМВД России по
Таврическому району в сфере противодействия коррупции» докладывает
Василюк Виталий Владимирович -  начальник ОМВД России по Таврическому
району.

Рассмотрев данный вопрос, следует отметить, что ОМВД России по
Таврическому району реализуется комплекс организационно-практических
мероприятий, направленных на повышение эффективности оперативно-служебной
деятельности по борьбе с коррупцией, выявления фактов нецелевого
использования и хищения бюджетных средств, прежде всего выделяемых на
финансирование национальных проектов.

С целью координации и принятия своевременных действенных мер,
направленных на выявление и пресечение преступлений коррупционной
направленности, на постоянной основе, при участии руководства ОМВД России по
Таврическому району, прокуратуры Таврического района и следственных
подразделений проводятся координационные и рабочие совещания.

В 2023 г. на территории оперативного обслуживания ОМВД России по
Таврическому району выявлено 4 факта коррупции.

Выступили: Каманина И.В.

Комиссия, рассмотрев вопрос, приняла решение:

1 .Информацию Василюк В.В. принять к сведению;

2. Рекомендовать ОМВД России по Таврическому району продолжить
работу, направленную на выявление и пресечение преступлений коррупционной
направленности.

По вопросу «Организации работы по осуществлению внутреннего
финансового контроля и внутреннего финансового аудита за 2023 год но
Управлению культуры Администрации района» докладывает Сумская
Светлана Владимировна -  начальник Управления культуры Администрации
района.

В Управлении культуры Администрации Таврического муниципального района
Омской области создана комиссия внутреннего финансового контроля и
внутреннего финансового аудита.

В период 2023 года комиссией по внутреннему финансовому контролю в
учреждениях культуры были проведены согласно утвержденного плана три
плановые проверки за 2022 год в МУК «ТКМ» ревизия финансово-хозяйственной
деятельности учреждения, МУК «ЦНКД» проверка соблюдения 44 ФЗ, в МУДО
«ТДШИ» внутренний аудит за 2022 год. План проведения ведомственного
контроля утвержден приказом Управления культуры Администрации
Таврического МР Омской области № 55 от 15.11.2022 года).

В 2023 году работа продолжится, утвержден План проведения ведомственного
финансового контроля, внутреннего финансового аудита подведомственных
учреждений на 2023 год, в котором предусмотрены:

- плановая проверка финансового-хозяйственной деятельности за 2023 год МУК
«ЦНКД» ( май 2024г )

- плановый финансовый аудит по вопросу достоверности бюджетной отчетности
МУК «МЦК» (сентябрь 2024г)

- плановая проверка соблюдения требований 44-ФЗ за 2021 год МУДО «ТДШИ»

( ноябрь 2024г)

Выступили: Каманина И.В., Круглякова Г.Г., Виноградова Е.А.

Комиссия, рассмотрев вопрос, приняла решение:

1 .Информацию Сумской С.В., принять к сведению;

2. Управлению культуры (Сумской С.В.) продолжить осуществлять
внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит в соответствии
с Планом. Выявленные замечания доводить до подведомственных учреждений с
целью недопущения аналогичных.

По вопросу «Организация работы по осуществлению внутреннего
финансового контроля и внутреннего финансового аудита за 2023 год по
Управлению образования Администрации района» докладывает Таймре
Анатолий Тынович -  начальник Управления образования.

Согласно плану контрольной деятельности за функционированием
образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования
Администрации Таврического муниципального района Омской области, на 2023
год, проведено 11 плановых проверок и 1 внеплановых проверок в отношении 7
образовательных учреждений, из них:

- 4 плановые документарные проверки в отношении ОУ «Прииртышская школа»,
ОУ «Луговская школа», ОУ «Новобелозеровская школа», УДО «Спортивная
школа» и 1 внеплановая документарная проверка в отношении ОУ «Луговская
школа», предметом которых является обоснованность расходования средств,
выделенных на заработную плату.

- 4 плановые документарные проверка в отношении ОУ «Неверовская школа»,
ОУ «Харламовская школа», ОУ «Прииртышская школа», ОУ «Таврическая школа»
предметом которых является расходование ГСМ.

- 1 плановая документарная проверка в отношении ОУ «Прииртышская школа»,
предметом которых является соблюдение принципа адресности и применения
критериев нуждаемости при выплате компенсации платы, взимаемой с родителей.

- 1 плановая документарная проверка в отношении ОУ «Луговская школа»,
предметом которой является полнота и достоверность предварительного отчета об
исполнении муниципального задания на оказание услуг.

- 1 плановая выездная проверка в отношении ОУ «Прииртышская школа»,
предметом которых является наличие и сохранность имущества, закрепленного за
подведомственным учреждением.

Выявленные замечания рассмотрены на совете директоров, с целью дальнейшего
недопущения.

Выступили: Каманина И.В., Круглякова Г.Т., Ахметов И.Ж.

Комиссия, рассмотрев вопрос, приняла решение:

1 .Информацию Таймре А.Т. принять к сведению;

2. Управлению образования (Таймре А.Т.) продолжить осуществлять
внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит в соответствии
с Планом. Выявленные замечания доводить до подведомственных учреждений с
целью недопущения аналогичных.

По вопросу «Об итогах работы комиссии по контролю за выполнением
муниципальных контрактов, заключенных Администрацией района» докладывает
Туляков Антон Николаевич -  главный специалист комитета по делам
градостроительства, архитектуры и жилищно-коммунального комплекса
Администрации района, секретарь комиссии.

В период действия муниципальных контрактов комиссия осуществляет
контроль за объемом выполненных работ, качеством материалов, а также их
соответствие требованиям, указанным в муниципальных контрактах. Подписание
актов выполненных работ, в том числе по формам КС-2, КС-3, КС-11, КС-14, а
также выполнение частичного или полного расчета с подрядчиками,
исполнителями, поставщиками товаров работ услуг, осуществляется только после
принятия окончательного решения комиссии и подписания соответствующего
акта.

По состоянию на 11 декабря 2023 г для обеспечения нужд Администрации
Таврического муниципального района заключено 20 муниципальных контрактов и
30 договоров. Среди них, как наиболее существенные, можно выделить:
1) Подготовка проектной документации по объекту "Реконструкция подъезда к
территории ООО "Таврический овощевод" с. Харламово Таврического
муниципального района Омской области.

2) Строительство автомобильных дорог микрорайона комплексной застройки
"Северный" в р.п. Таврическое Омской области 4-я очередь.

3) Выполнение работ по ликвидации объектов размещения твердых
коммунальных отходов, расположенных на территории Ленинского и
Харламовского сельских поселений Таврического муниципального района Омской
области.

4) Поставка и установка блочно-модульной газовой котельной мощностью 1,6
мВт в с. Неверовка Таврического муниципального района Омской области.

Для более тщательного контроля качества выполняемых работ, стоимости
работ, а также качества применяемых материалов администрацией
муниципального района на договорной основе привлекаются специалисты
Управления развития сельских территорий Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Омской области, Управления дорожного хозяйства Омской
области, казенного учреждения Омской области «Омскоблстройзаказчик», а также
другие специализированные организации. Комиссия принимает решения о
принятии товаров, работ, услуг и их оплате с учетом заключений специалистов
вышеуказанных организаций.

В период проведения строительных и ремонтных работ на объектах, в случае
нарушения условий технического задания, технологии выполнения работ,
отклонения от проектной документации, комиссией выдаются соответствующие
замечания, как в устной, так и в письменной форме.

Объекты, выполнение строительно-монтажных работ по которым подлежит
контролю со стороны государства, в обязательном порядке, регистрируются в
Главном управлении государственного архитектурно - строительного надзора и
государственной экспертизы Омской области. На этих объектах специалисты
Главного управления так же осуществляют контроль за исполнением объема,
определенного проектной документацией. Нарушение требований ГАСН влечет
наложение штрафных санкций на физических и юридических лиц.

Работа комиссии дает положительные результаты. Осуществление контроля
за деятельностью поставщиков, подрядчиков и исполнителей позволяет исключить
возможность поставки товаров и применения материалов, которые не
соответствуют заявленным требованиям, изменению видов и объемов работ,
отклонению от сроков выполнения работ, установленных соответствующим
графиком.

Выступили: Максимов АЛО.

Комиссия, рассмотрев вопрос, приняла решение:

1 .Информацию Тулякова А.Н. принять к сведению;

2. Комиссии по контролю за выполнением муниципальных контрактов,
заключенных Администрацией района (председатель Максимов А.Ю.) продолжить
работу по контролю за качеством и сроками выполнения муниципальных
контрактов заключенных Администрацией района, не допуская случаев нарушения
условий контрактов.

Заместитель Главы муниципального района,
председатель комитета экономического
развития и планирования,
заместитель председателя комиссии И.В.Каманина